
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:AFFIDAMENTO, EX ART. 1  - COMMA 2 – LETT. A -  DELLA L. 120/2020, ALLA 

SOCIETA' E.M.S. ITALIA SRL, DELLA FORNITURA A NOLEGGIO DI UN SISTEMA PER IL 

MONITORAGGIO NEUROFISIOLOGICO  INTRAOPERATORIO E RELATIVO MATERIALE 

DI CONSUMO, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 78.240,95  IVA AL 22% INCLUSA, 

DAL 19/03/2021 AL 18/03/2024 - CIG 8470395713 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE S.C. PROVVEDITORATO 

 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l'“Azienda Socio – Sanitaria Territoriale 

(ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell'art. 2, comma 8, lettera c), della 

Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici attivi e 

passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto della 

DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici” e s.m.i.; 

 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

-  la Legge 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)“ che in 

deroga temporanea alle soglie per le procedure di cui all'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 consente 

l'affidamento diretto per importi inferiori a € 75.000,00;  

 

- il “Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del DEC in relazione ai contratti di fornitura 

di beni e servizi”, approvato con deliberazione n. 1947 del 26.9.2019  

 

Richiamata la deliberazione n. 1544 del 23.07.2020, avente ad oggetto: “Approvazione del programma 

biennale per gli anni 2020/2021 degli acquisti di beni e servizi dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale Santi 

Paolo e Carlo di Milano”;  

 

Preso atto della deliberazione n. 397 del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2021. Versione V1”; 

 

Premesso che in data 25/10/2020 è scaduto il contratto relativo fornitura di kit per il sistema di monitoraggio 

neurofisiologico intra-operatorio, occorrente alla S.C. di Neurochirurgia; 

 

Rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento:  

Pag.: 1/11

Deliberazione n. 0000674    del 18/03/2021 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- non risultano attive convenzioni stipulate dall’Agenzia Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti 

(A.R.I.A. S.p.A.) o Consip ricomprendenti i kit in argomento; 

 

- non sono state espletate e non sono previste in programmazione procedure aggregate per la fornitura di 

che trattasi, rispondenti alle esigenza di questa ASST, all’interno dell’unione formalizzata“CAESP - 

Consorzio per gli Acquisti Enti Sanitari Pubblici Milano” a cui questa ASST ha aderito, in esito alla 

ridefinizione dell’assetto dei consorzi regionali quali unioni formali di acquisto di cui alla DRG 

X/4702/2015; 

 

Dato atto che: 

- in data 30/07/2020 è stato pubblicato su Piattaforma Sintel avviso esplorativo finalizzato a verificare la 

presenza di operatori economici idonei ed interessati a fornire un sistema in service per il monitoraggio 

neurofisiologico intra-operatorio, da invitare ad eventuale successiva procedura di affidamento, 

riservandosi di definire la procedura più consona con la quale affidare la fornitura; 

 

- con il medesimo avviso,  al fine di consentire alla Stazione Appaltante di svolgere opportune e necessarie 

valutazioni in ordine alla quantificazione futura basa d’asta, veniva richiesto agli operatori economici di 

indicare i costi in acquisto (noleggio apparecchiatura e dettaglio economico delle voci che compongono il 

materiale di consumo),  intesi quale quotazione media offerta agli Enti Pubblici nel periodo 2017-

2020; 
 

Preso atto che, entro il temine ultimo dell’avviso esplorativo sopra menzionato, fissato per il giorno 

10/08/2020,  sono pervenute le  manifestazioni di interesse dei seguenti operatori economici: E.M.S. Italia 

Srl, Inomed Srl e Medtronic Italia SpA; 

 

Acquisite agli atti della S.C. Provveditorato le schede tecniche dei sistemi e materiale di consumo oggetto 

dell’avviso, nonché le relative quotazioni medie, come sotto riportate: 

- E.M.S. ITALIA srl: Euro 64.131,93 oltre IVA al 22% (di cui Euro 39.000,00 per il noleggio 

dell’apparecchiatura ed Euro 25.131,93 per il materiale di consumo)  

- soc. INOMED srl: Euro 137.380,53 oltre IVA al 22% (di cui Euro 108.000,00 per il noleggio 

dell’apparecchiatura ed Euro 29.380,53 per il materiale di consumo)  

- soc. MEDTRONIC ITALIA spa, per Euro 162.000,00 oltre IVA al 22%. (consumabili non quotati); 

 

Acquisito agli atti, altresì, il parere favorevole del Dott. Enrico Mailland, Dirigente Medico della l’S.C. di 

Neurochirurgia, circa la conformità di tutti e tre i sistemi proposti dalle società partecipanti, compreso il 

materiale consumabile, alle caratteristiche minime richieste ed esplicitate nell’allegato A dell’avviso 

esplorativo; 

 

Dato atto che, in considerazione sia delle quotazioni medie risultanti dall’indagine di mercato su citata che 

del fatto che l’art. 1 della Legge 241/1990 e ss. mm. e ii., enuncia tra i principi guida dell’azione 

amministrativa, il principio dell’economicità intesa come ottimizzazione dei risultati in relazione ai mezzi a 

disposizione, si è ritenuto di procedere mediante affidamento diretto ex art. 1 – comma 2 – lett. a ) della 

Legge 120/2020, invitando, mediante utilizzo della piattaforma telematica Sintel (ID 135317968) la società 

E.M.S. ITALIA srl a presentare offerta  per la fornitura del service in argomento per l’importo triennale 

posto a base d’asta di Euro 64.131,93 =, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo (nota del 19/02/2021 

– prot. 5715/2021), (documentazione depositata in atti disponibili presso la S.C. Provveditorato da intendersi 

qui richiamata con esonero di trascrizione) 

 

Pag.: 2/11



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Esaminati: 

- il report della procedura telematica “Sintel”, elaborato a seguito della valutazione della documentazione 

amministrativa e tecnica e dell'offerta economica presentata dalla Società E.M.S. Italia srl; 

 

-il dettaglio dell’ offerta economica presentata a mezzo Sintel (all. 1); 

 

Accertato che l’importo complessivo derivante dall’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento ammonta ad Euro 64.131,93=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 14.109,02= per l’importo 

complessivo lordo di Euro 78.240,95=; 

 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla società E.M.S. ITALIA srl, con sede in Via G. Ceneri, n. 13 – 40138 

BOLOGNA – P.I. 01900221209, la fornitura triennale di un sistema per il monitoraggio neurofisiologico 

intra-operatorio e relativo materiale di consumo, dal 19/03/2021 al 18/03/2024, alle condizioni contrattuali 

previste dalla lettera d’invito ed a quelle economiche di cui all’offerta presentata in sede di gara,  allegata 

quale parte integrante e sostanziale ed alle condizioni tecniche richieste nell’avviso esplorativo (allegato 1); 

 

Considerato che a seguito di riorganizzazione aziendale in atto, la gestione dei dispositivi aventi CND N che  

fino ad ora, relativamente a questa fornitura, erano in carico alla dalla S.S.D. Economato e Servizi 

Alberghieri, verranno d’ora in poi gestiti dalla S.C. Farmacia, motivo per il quale si rende necessario 

incrementare il budget assegnato a quest’ultima per l’esercizio 2021 per l’importo di Euro 7.282,73=, 

riducendo contestualmente dello stesso importo il budget assegnato alla S.S.D Economato e Servizi 

Alberghieri, come di seguito riportato: 

Anno Importo  Dal CdR Dal Conto Importo Al CdR Al Conto 

2021 7.282,73 ALB 3B010155 7.282,73 FAR 3B010154 
 

Vista la nota in data 27/01/2021, con la quale la S.S.D. Economato ha comunicato le modalità di copertura 

della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento (documentazione depositata in atti da 

intendersi qui richiamata con esonero di trascrizione); 

 

Individuato nel Dirigente della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, Stefano Rota, il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), cui compete la vigilanza sulla corretta esecuzione dello stesso; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art.  1, comma 2, lett. a)  della L. 120/2020, la fornitura di un sistema di 

monitoraggio neurofisiologico intra-operatorio e relativo materiale di consumo, alla società E.M.S. 

ITALIA srl, con sede in Via G. Ceneri, n. 13 – 40138 BOLOGNA – P.I. 01900221209, dal 19/03/2021 al 

18/03/2024, per l’importo complessivo di Euro 64.131,93=, oltre IVA al 22% pari ad Euro 14.109,02= 

per l’importo complessivo lordo di Euro 78.240,95=, alle condizioni alle condizioni contrattuali previste 

Pag.: 3/11



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

dalla lettera d’invito ed a quelle economiche di cui all’offerta presentata in sede di gara - CIG 

8470395713; 

 

2. d’incrementare per l’importo di Euro 7.282,73= il budget assegnato per l’esercizio 2021 al CDR FAR - 

conto economico 3B010154 denominato “D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici 

specialistici  (Farmacia)”, riducendo contestualmente dello stesso importo di Euro 7.282,73= il 

budget assegnato per l’esercizio 2021 al CDR ALB – conto economico 3B010155; 
 

3. di imputare l’importo lordo di Euro 78.240,95=IVA 22% inclusa, ai bilanci d’esercizio 2021, 2022, 2023 

e 2024, così come sotto indicato e come da autorizzazione in calce alla presente: 

 

Euro 47.580,00= IVA al 22% inclusa, al CDR ALB - conto economico 3G020200 denominato “Canoni 

Impianti Attrezzature Sanitarie”, come di seguito ripartito: 

- Euro 12.555,83= dal 19/03/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021 - CIG 8470395713 

- Euro 15.860,00= dal 01/01/2022 al 31/12/2022 al bilancio d’esercizio 2022 - CIG 8470395713;  

- Euro 15.860,00= dal 01/01/2023 al 31/12/2023 al bilancio d’esercizio 2023 - CIG 8470395713;  

- Euro   3.304,17= dal 01/01/2024 al 18/03/2024 del bilancio d’esercizio 2024 - CIG 8470395713; 

 

Euro 27.597,72= IVA al 22% inclusa, al CDR FAR, conto economico 3B010154 denominato “D.M.: Cnd 

B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici specialistici  (Farmacia)”  ai bilanci d’esercizio 2020, 2021, 

2022, 2023 e 2024, così come sotto indicato e come da autorizzazione in calce al presente atto: 

- Euro 7.282,73= dal 19/03/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021 - CIG 8470395713;  

- Euro 9.199,24= dal 01/01/2022 al 31/12/2022 al bilancio d’esercizio 2022 - CIG 8470395713;  

- Euro 9.199,24= dal 01/01/2023 al 31/12/2023 al bilancio d’esercizio 2023 - CIG 8470395713;  

- Euro 1.916,51= dal 01/01/2024 al 18/03/2024 al bilancio d’esercizio 2024- CIG 8470395713; 

 

Euro 3.063,23= al CDR ALB, conto economico 3B010127 denominato: “"D.M.  Apparecchiature 

Sanitarie e Relativi Componenti Accessori Cnd  Z ( Provveditorato )" ai bilanci d’esercizio 2020, 2021, 

2022, 2023 e 2024, così come sotto indicato e come da autorizzazione in calce al presente atto: 

- Euro    808,36= dal 19/03/2021 al 31/12/2021, al bilancio d’esercizio 2021- CIG 8470395713;  

- Euro 1.021,08= dal 01/01/2022 al 31/12/2022, al bilancio d’esercizio 2022- CIG 8470395713;  

- Euro 1.021,08= dal 01/01/2023 al 31/12/2023, al bilancio d’esercizio 2023- CIG 8470395713;  

- Euro    212,71= dal 01/01/2024 al 18/03/2024, al bilancio d’esercizio 2024- CIG 8470395713; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. “Provveditorato”, 

Paolo Pelliccia, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, e che la sua esecuzione è affidata al 

Direttore della S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri, in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto, fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. “Economico Finanziaria” in merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

5. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Provveditorato di trasmettere il provvedimento deliberativo sia 

alla S.C. Farmacia, che alla S.S.D. Economato e Servizi Alberghieri nella figura del Dirigente Ingegnere 

nonché D.E.C., Stefano Rota, per il seguito di competenza; 

 

6. di dare atto che  il  presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, e verrà  pubblicato  sul  sito  internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma  6  L. R.  n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 4/11



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 12.555,83  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2021000738 2021
€ 15.860,00  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2022000738 2022
€ 15.680,00  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2023000738 2023
€ 3.304,17  S 3G020200 - Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 000000000 2024000738 2024

€ 7.282,73  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2021000740 2021

€ 9.199,24  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2022000740 2022

€ 9.199,24  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2023000740 2023

€ 1.916,51  S 3B010154 - D.M.: Cnd B; G; N; Q; R; U - Presidi medico-chirurgici
specialistici  (Farmacia) 000000000 2024000740 2024

€ 808,36  S 3B010127 - D.M.  Apparecchiature Sanitarie e Relativi Componenti
Accessori Cnd  Z ( Provveditorato ) 000000000 2021000741 2021

€ 1.021,08  S 3B010127 - D.M.  Apparecchiature Sanitarie e Relativi Componenti
Accessori Cnd  Z ( Provveditorato ) 000000000 2022000741 2022

€ 1.021,08  S 3B010127 - D.M.  Apparecchiature Sanitarie e Relativi Componenti
Accessori Cnd  Z ( Provveditorato ) 000000000 2023000741 2023

€ 212,71  S 3B010127 - D.M.  Apparecchiature Sanitarie e Relativi Componenti
Accessori Cnd  Z ( Provveditorato ) 000000000 2024000741 2024

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: CAPUZZONI SILVIA

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Paolo Pelliccia

Pag.: 5/11

Il presente atto si compone di n. 11 pagine, di cui n. 6 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



Pag.: 6/11



Pag.: 7/11



Pag.: 8/11



Pag.: 9/11



Pag.: 10/11



Pag.: 11/11


		2021-03-18T15:18:07+0100


		2021-03-18T15:31:39+0100


		2021-03-18T15:35:01+0100


		2021-03-18T15:40:17+0100




